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Anotace
Hlavním cílem této diplomové práce je navržení a implementace systému,

jehož úkolem je automatické rozpoznávání plodnic vysokých hub z digitálních
obrazů s cílem o co nejmenší odchylku za použití minima informace od uživa-
tele. Práce prezentuje teoretické informace o vybraných metodách a následně se
zabývá i jejich praktickým využitím. Konkrétněji jde o analýzu vstupních dat
a jejich předzpracování, které zahrnuje automatickou segmentaci plodnice a ná-
sledně i klasifikaci upravených digitálních snímků. Klasifikace se zaobírá výhradně
konvolučními neuronovými sítěmi jakožto state-of-the-art metodou pro rozpozná-
vání obrazových dat. Je prezentována stručná historie a několik již známých po-
stupů užívaných pro optimalizaci klasifikace. Následuje výhradně praktická část,
ve které je na základě experimentálně získaných výsledků, představen a apliko-
ván postup pro rozpoznávání plodnic vysokých hub. Závěr práce se věnuje návrhu
konkrétního systému sloužícího k využití v reálném světě.

Klíčová slova: OpenCV, konvoluční neuronové sítě, houby, plodnice vysokých
hub, segmentace, GrabCut, Deep learning, klasifikace, SVM
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Abstract
The main aim of this thesis is to design and implement an computer sys-

tem which would manage automatic mushroom species recognition from digi-
tal images. High accuracy with only minimal user interaction is a must. This
thesis is divided into several parts where theoretical information about selec-
ted methods and their practical usage are presented. Especially with input data
analysis, data preprocessing including automatic segmentation of a mushroom
and finally classification of preprocessed data. Classification is mainly focused
on deep convolutional neural networks as state-of-the-art method for image data
classification. History is briefly introduced together with common neural network
training and classification approaches related to previous research. Followed by
the practical part which introduces the main ideas for better image classification.
Basically, the theoretical background is converted to practical use in the form of
experiments. These experimets proves and disproves deep convolutional neural
networks teoretical knowledge on mushroom recognition topic. In conclusion, the
thesis is focused on possible and specific system which is supposed to help with
recognition of mushrooms in the real world.

Keywords: OpenCV, convolutional neural networks, mushrooms, segmentation,
GrabCut, classification, Deep learning, SVM
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Kapitola 1

Úvod

V současnosti, zejména díky dostupnosti spotřební elektroniky, je zcela běžné
narazit na různé podpůrné systémy umělé inteligence, mající za úkol asistovat,
pomáhat, popřípadě nahradit člověka v běžných, ale i specifických vědeckých
úkonech. Jedním z těchto systémů jsou i takzvané systémy expertní. Ty jsou
využívány především ve zdravotnictví, ale zcela běžně je možné na ně narazit
i v dalších oborech jako jsou mechanika, technická diagnostika a finančnictví.
Jejich hlavním úkolem je poskytování rad, rozhodnutí, nebo doporučení tak jak
by je doporučil člověk/expert kdyby byl dotázán.

Dalším fenoménem souvisejícím se strojovým učením, jakožto částí umělé in-
teligence a zároveň state-of-the-art metodou pro klasifikaci obrazu, jsou konvo-
luční neuronové sítě. V současnosti jsou využívány v mnoha rozdílných odvět-
vích, přičemž nejčastěji je můžeme nalézt v oblastech souvisejícími s rozpozná-
váním obrazu a analýzou videa, respektive s počítačovým viděním. Konkrétně se
jedná o úlohy, jako je rozpoznávání textu, obličeje, kompozice snímku a dalších
informací, zjistitelných z analyzovaného obrazu či videa. Škála jejich využití je
opravdu široká, nicméně v kontrastu této práce jsou zajímavé právě díky jejich
schopnostem v oblasti rozpoznávání obrazu.
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1.1 Motivace
Dle údajů českého statistického úřadu vyrazí každý rok za sběrem hub 70 %

obyvatel České republiky. Velké oblibě houbaření se těší i ostatní země střední
a východní Evropy. Počet druhů vysokých hub, které v těchto zemích mohou
být nalezeny, je odhadován na více jak 3000. Z toho je přibližně 300-400 druhů
považováno za nejedlé nebo jedovaté, a méně než 10 za smrtelně jedovaté [1].
I přes nízké procento z celkového počtu druhů, které se dá považovat za jedo-
vaté, dochází každý rok v České republice průměrně k 300 případům přiotrávení
a několika úmrtím způsobených jejich konzumací. Velká část těchto případů je
přikládána výhradně nedostatečné mykologické znalosti při jejich sběru. Nasnadě
je tedy otázka, jak co nejlépe zvýšit povědomí běžných houbařů o jednotlivých
druzích, popřípadě zjednodušit jejich rozpoznávání. Protože je tato práce zpra-
covávána na závěr studia řídících a rozhodovacích systémů, můžeme možnost
dodatečného vzdělávání ihned vyloučit a soustředit se zejména na podpůrné po-
čítačové systémy.

Z pohledu umělé inteligence lze k otázce zjednodušení rozpoznávání přistu-
povat různými způsoby. Jedním z nich je možnost již zmíněná v úvodu a tou
je sestavení expertního systému. V současnosti existuje několik webových pro-
jektů, které se rozpoznáváním za pomoci raných expertních systémů zabývají.
Jejich největší výhodou je schopnost objektivně a relativně rychle vyřešit daný
problém, a to s větší dostupností, než by takovéto činnosti byl schopen člověk. Bo-
hužel jejich ovládání je ve většině případů pro běžného uživatele zbytečně složité
a velmi zdlouhavé. Tyto a další nevýhody expertních systémů nám umožní od-
stranit řešení spočívající ve využití konvolučních neuronových sítí. Jejich vysoká
flexibilita nám nabízí přijatelné řešení, na základě kterého lze očekávat kvalitní
výsledky za využití jednoduché uživatelské interakce. Touto interakcí je myšleno
pořízení snímku plodnice jakýmkoliv zařízením opatřeným fotoaparátem a jeho
nahráním do natrénované sítě, která je následně schopna uživateli prezentovat
výsledky klasifikace.
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1.2 Popis problému
Rozpoznávání hub, při existenci velkého množství druhů a vysoké podobnosti

mezi nimi, je velice složitou úlohou i pro zkušeného mykologa. Při přenesení do-
tématiky zpracování obrazu za předpokladu, že plodnice jednoho druhu mohou
během svého životního cyklu nabývat rozličných tvarů, barev a podob, nabývá
tato problematika ještě složitější rozměr. Je tedy nutné podívat se na problema-
tiku rozpoznávání hub nejprve z obecného pohledu a až následně na jeho možné
řešení pomocí některých z konvenčních postupů a metod počítačového vidění.
V závislosti na zmíněné složitosti rozpoznávání je potřeba brát v potaz, že vý-
sledný počítačový systém nemusí být vždy 100 % přesný. Je třeba na něj nahlížet
spíše jako na užitečnou pomůcku, která má za úkol zjednodušit uživateli rozpo-
znávání jednotlivých druhů, nikoliv jako na bezchybný zdroj informací.

1.2.1 Určovací znaky plodnic a obecné způsoby jejich roz-
poznávání

Jelikož navrhovat systém pro rozpoznávání obrazu bez alespoň základních
znalostí dané tématiky je výrazněji komplikované, bude nejprve představena obe-
cná mykologická teorie potřebná pro porozumění problematiky rozpoznávání hub.
V této části bude pojednáváno o základních vlastnostech tzv. vysokých hub, které
jsou charakteristické nápadnými plodnicemi, a také o jejich obecných způsobech
rozlišování.

Obrázek 1.1: Obecné znaky plodnic vysokých hub. Převzato z [2].
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Vlastní tělo houby se většinou skládá z bezbarvé spleti tenkých vláken nazý-
vaných hyfy. Soubor těchto hyf je označován jako mycelium, nebo také podhoubí.
To za příznivých podmínek vytváří plodnice, které slouží výhradně k rozmnožo-
vání a tedy šíření hub. Rozmnožování je umožněno prostřednictvím sporů, uvol-
ňovaných z výtrusných lůžek. Ty se mohou v závislosti na druhu vyskytovat na
velmi rozdílných místech. Na základě jejich tvaru můžeme plodnice rozdělit do
dvou skupin, a to konkrétně na ty s rourkami a s lupeny. Obecné příklady obou
druhů jsou viditelné na Obrázku 1.1 spolu s ostatními částmi plodnice. Mezi další
významné části se řadí třen a klobouk. Ty mohou nabývat různorodých tvarů a
díky tomu výrazně napomáhají s určováním konkrétních druhů. Různé druhy
třeně a klobouků jsou znázorněny na Obrázku 1.2.

(a) (b)

Obrázek 1.2: Různé tvary třeně (a) a klobouků (b) u plodnic vysokých hub.
Převzato z [2].


[…]

To je v současnosti nejpoužívanějším nástrojem pro vývoj iOS aplikací, jehoža
součástí je i řada simulátorů, na kterých je možné aplikaci otestovat. Další jeho

1User Interface
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výhodou je velice jednoduchá možnost importování frameworků třetích stran.
Mezi ty se řadí například knihovna openCV, kterou bylo nutné využit pro imple-
mentaci segmentační metody GrabCut.

Pro psaní kódu aplikace bylo využito staršího programovacího jazyku Objecti-
veC, na rozdíl od dnes častěji používaného Swiftu. Toto rozhodnutí bylo učiněno
zejména proto, že práce s knihovnami openCV a Caffe je velice zjednodušena díky
jejich přímé podpoře C++. Není tedy třeba využívat wraperu, který by části kódu
převáděl do jazyka Swift.
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Kapitola 6

Možnosti rozšíření a vylepšení

Jelikož praktická část této diplomové práce byla relativně velmi rozsáhlá, ne-
dovolovala opravdu hlubokou analýzu jednotlivých částí. Z tohoto důvodu je
možné dojít k alespoň minimálnímu rozšíření nebo vylepšením téměř ve všech
bodech.

První, pravděpodobně nejpodstatnější, vylepšení je možné učinit prostřednic-
tvím rozšíření datasetu. V rámci této práce se pracovalo s datasetem obsahujícím
pouze 10 tříd. Přestože získané výsledky reprezentují 95% úspěšnost na testo-
vací sadě, je takto natrénovaná neuronová síť v praxi téměř nevyužitelná. Další
předpoklad, který se váže na zmíněné rozšíření je možnost výrazně většího zobec-
ňování hledaných příznaků, a tím snížení hodnotící funkce a teoreticky i zvýšení
procentuální úspěšnosti. Dataset by bylo možné rozšířit jak do počtu tříd, tak
přidáním dalších augmentovaných dat, vzniklých například pomocí modifikace
světlosti, ostrosti a barevnosti.

Další část, ve které je velký prostor pro vylepšení, souvisí s možným experi-
mentováním ohledně architektury a hyperparametrů konvoluční neuronové sítě.
V rámci této práce byl zaujat spíše konzervativní postoj, který vycházel pře-
devším z již ověřených metod a postupů, a nedošlo tak k žádným průlomovým
zjištěním. Nasnadě je také otázka využití některé z popsaných adaptivních metod
pro nastavování parametrů sítě.

Poslední část, kterou lze eventuálně rozšířit, je mobilní aplikace jako finální
produkt. Jak bylo zmíněno, její kompatibilita je pouze s operačním systémem
iOS, a tak je možnost jí využít pouze u menší části všech zařízení. Pokud by však
byla vytvořena stejná aplikace i pro OS Android, popřípadě Windows, bylo by
téměř zaručené, že výsledný produkt by oslovil větší množství uživatelů cílové
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skupiny. V neposlední řadě je třeba zmínit i možný prostor v úpravách designu
uživatelského rozhraní vytvořené aplikace.

54

Kapitola 7

Závěr a zhodnocení

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat sys-
tém, který běžnému člověku umožní snadněji rozpoznávat plodnice vysokých hub.
Při jeho návrhu byly zohledněny současné trendy v oblasti umělé inteligence,
které|řešení nasměrovali k využití konvolučních neuronových sítí. Z tohoto dů-
vodu se velká část práce věnovala teoretickým informacím, na kterých mohl být
finální produkt založen. Praktická část se zpočátku zabývala tvorbou datasetu.
Experimentální formou bylo otestováno několik různých metod předzpracování a
zpracování obrazu. Nejpřijatelnějších výsledků klasifikace bylo dosaženo při pou-
žití vysegmentovaných plodnic umístěných na pozadí s neměnnou barvou, která
zaručovala jejich optické oddělení. Neuronová síť natrénovaná na segmentovaných
datech bylo dosaženo 79.3% přesnosti klasifikace podpořené pěti iteracemi cross-
validace. Takto natrénovaná síť již odpovídala některým zavedeným standardům,
nicméně stále vykazovala velké přetrénování. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto
o přidání augmentovaných dat, která přetrénování zabraňují. Došlo tedy k zvět-
šení datasetu o trojnásobek, kdy augmentovaná data byla vytvořena pomocí ná-
hodné rotace a náhodného posunu v obou osách. Současně s navýšením datasetu
došlo i k zvětšení přesnosti, a to konkrétně o 5.2 % na hodnotu 84.5 %. Další
otázkou, ohledně tvaru vstupních dat, byla jejich velikost. O té bylo opět rozhod-
nuto pomocí experimentu, jehož výsledkem bylo doporučení velikosti 50× 50px.
S touto velikostí byla dosažena přesnost 89.5 %. Závěrečný experiment týkající
se trénovacích dat byl zaměřen na porovnání černobílých a barevných snímků.
Jelikož RGB snímek nese podstatně větší množství informací o obraze, byl to-
muto experimentu přikládán velký význam. Ten byl potvrzen navýšením přesnosti
o 10.6 % na finálních 95.1 %. V dalším bodě byla popsána architektura použité
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sítě, které byla z velké části inspirována již dříve popsanými sítěmi. K sestavení
sítě byl využit framework Caffe a veškeré trénování bylo z důvodu výpočetního
výkonu prováděno na serverech Metacentra. Poslední část práce se zabývá ná-
vrhem a tvorbou použitelného řešení pro běžného uživatele (houbaře). Z důvodu
velké dostupnosti a možností, které nám mobilní platforma umožňuje, byla vy-
tvořena aplikace pro operační systém iOS. Ta jako výsledný produkt vyžadující
minimální přispění uživatele, umožňuje výrazné zjednodušení rozpoznávání hub
v průběhu jejich sběru.
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Kapitola 8
