**SOUHLASÍ
ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Jméno diplomanta: Bc. Lukáš Pícek

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Rozpoznávání druhů plodnic vysokých hub z digitálních obrazů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se v práci věnuje rozpoznávání objektů v obraze. Tato problematika je řešená pomocí konvolučních neuronových sítí, které jsou v dané oblasti state of the art metodou. Diplomant provedl veliké množství experimentů. Mezi zajímavé zjištění patří například vysoké zvýšení přesnosti při užití segmentace obrazu pomocí interaktivní metody Grab Cut. Implementace algoritmů na mobilní zařízení je přínosná a ukazuje, že diplomant si poradí s moderními technologiemi.

Jako kritiku bych uvedl slabší schopnost samostudia diplomanta, což vedlo k relativně většímu počtu konzultací. To se bohužel neprojevovalo adekvátním zvýšením kvality práce.

Celkově hodnotím práci jako lehce nadprůměrnou a díky kvalitě praktické části hodnotím známkou výborně.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Marek Hruží, Ph.D.

Pracoviště vedoucího DP: NTIS

14.6.2016

Datum

Podpis